di dominio attribuisca al titolare una certa quale superiorità che non si rileva sempre in chi dispone di uno *ius* mentre, viceversa, disporre non implica automaticamente che si tratti di *dominium*. L'obiezione è corretta, ma, di fronte alla difesa per cui si deve parlare di *facultas*, per sottolineare che si tratta di una *potestas secundum ius* (anche un ladro, infatti, dispone potestativamente del mio bene, ma non ne è proprietario), Soto finisce per porre ancor più l'accento sulla *potestas* spettante al *dominus*, sulla sua *superioritas*, anche se naturalmente ricondotta nell'alveo di ciò che è lecito e quindi giusto³¹. L'identità asserita di *potestas – ius – iustum* mette al riparo, sulle orme di Tommaso, da problemi morali, ma esalta la dimensione potestativa e volontaristica che rappresenta l'essenza del dominio e che, su quella base, non incontra più remore.

A questo punto Soto può proporre la sua definizione, *brevis et compendiosa*, come richiesto dalle buone regole della logica: «satis est si definientes dominium dicamus quod est potestas seu facultas assumendi rem aliquam in usum nostrum»³². La bontà di tale formula si ricava dal fine dichiarato del dominio, che si identifica nell'uso delle cose, posto che «frustra enim esset dominium si perpetuo careret usu; ergo, optime sic definitur dominium in ordine ad usum»³³. Appare tuttavia subito evidente che la *diffinitio* proposta non è in grado di distinguere la proprietà dall'uso e dall'usufrutto, risultando per tale motivo concretamente inutilizzabile ed inducendo l'autore a cercare di enunciare la differenza tra le tre situazioni soggettive, facilmente intuibile ma non altrettanto agevolmente esplicabile: il discriminare deve porsi con riguardo alla possibilità di trasferire la cosa ad un altro soggetto. Solo il *dominus* ha questo diritto, mentre l'usuario può unicamente godere della cosa in prima persona e l'usufruttuario può eventualmente alienare il suo *ius utendi fruendi*, non la cosa stessa. L'usufrutto per Soto sarebbe infatti una forma di dominio utile, cioè di «dominium plenum supra usum», mentre chi dispone della proprietà «est absolute dominus»³⁴ ed in tal modo il dominio non si distingue

³¹ Poiché «id enim possumus quod iure possumus, et potestas, ut diximus, idem est quod ius, ius autem idem est quod iustum ut dicit Sanctus Thomas, II^a II^{ae}, q. 57, a. 1» (*ibid.*, n. 2, p. 78, ll. 119-121). Del resto, per converso, Soto contesta l'etimologia di *facultas*, a suo avviso sinonimo di *facilitas* e non derivante da *fas*.